

# RENDICONTI DELL'ESERCIZIO 2003

## RENDICONTO DELL'ASSOCIAZIONE POLITICA DEMOCRAZIA E LIBERTÀ - LA MARGHERITA

ESERCIZIO 1/1/2003 - 31/12/2003 (ai sensi della legge 2 gennaio 1997, n. 2)

(importi in unità di Euro)

### STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

| STATO PATRIMONIALE  |            | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|---|------------|------------|------------|
| <b>ATTIVITÀ</b>   |            |            |            |
| <b>Immobiliazioni immateriali nette:</b>                            |            |            |            |
| - Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione | -          | -          | -          |
| - Costi di impianto e ampliamento                                   | -          | -          | -          |
| - Lavori in corso di ristrutturazione su beni di terzi              | -          | -          | -          |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                          | 3.317.428  | -          | -          |
| <b>Immobiliazioni materiali nette:</b>                              |            |            |            |
| - terreni e fabbricati  | -          | -          | -          |
| - impianti e attrezzature tecniche                                  | 16.038     | 22.610     |            |
| - macchine e attrezzi   | 117.969    | 45.037     |            |
| - mobili e arredi   | 224.216    | 5.589      |            |
| - altri beni  | -          | -          |            |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                            | 363.781    | 80.496     |            |
| <b>Immobiliazioni finanziarie:</b>                                  |            |            |            |
| - partecipazioni in imprese   | 39.999     | 39.998     |            |
| - crediti finanziari:   | -          | -          |            |
| - correnti  | 45.000     | 49.063     |            |
| - esigibili entro l'esercizio successivo                            | -          | -          |            |
| - altri titoli  | 674.000    | 73.803     |            |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                          | 739.589    | 162.864    |            |
| <b>Rimanenze:</b>   |            |            |            |
| - crediti per servizi resi a beni ceduti:                           | -          | -          |            |
| - correnti  | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -          | -          |            |
| - crediti per contributi elettorali:                                | -          | -          |            |
| - correnti  | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -          | -          |            |
| - crediti verso locatari:   | -          | -          |            |
| - correnti  | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -          | -          |            |
| - crediti diversi:  | -          | -          |            |
| - correnti  | 1.057.641  | 491.552    |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -          | -          |            |
| <b>Totale crediti</b>   | 4.002.429  | 799.593    |            |
| <b>Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:</b>         |            |            |            |
| - partecipazioni  | 7.741.997  | 3.538.962  |            |
| - altri titoli  | 7.741.997  | 3.538.962  |            |
| <b>Disponibilità Liquida:</b>                                       |            |            |            |
| - depositi bancari e postali  | 5.060.123  | 8.572.141  |            |
| - denaro e valori in cassa  | 5.276      | 860        |            |
| <b>Totale Disponibilità Liquida</b>                                 | 5.065.399  | 8.572.001  |            |
| Ratei Attivi e Risconti Attivi                                      | 9.924      | 40.534     |            |
| <b>TOTALE ATTIVITÀ</b>  | 21.259.947 | 13.195.450 |            |

| PASSIVITÀ  |            | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|--|------------|------------|------------|
| <b>Patrimonio netto:</b>                                   |            |            |            |
| - avanzo patrimoniale                                      | 8.549.816  | 1.422.807  |            |
| - avanzo dell'esercizio                                    | 5.118.739  | 7.127.009  |            |
| - avanzo dell'esercizio                                    | 13.668.555 | 8.549.816  |            |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>                             |            |            |            |
| - fondi previdenziali integrativi e simili                 | -          | -          |            |
| - altri fondi  | -          | -          |            |
| - Fondo ex art. 3 della Legge 157/99                       | 926.883    | 856.641    |            |
| - Fondo per rimborso spese di partiti del raggruppamento   | 1.332.222  | 1.332.222  |            |
| <b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>                     | 926.883    | 3.989.863  |            |
| <b>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>     |            |            |            |
| - debiti verso banche:                                     | -          | -          |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - crediti verso altri finanziatori:                        | -          | -          |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - debiti verso fornitori:                                  | 1.461.038  | 243.217    |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - debiti rappresentati da titoli di credito:               | -          | -          |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - debiti verso imprese partecipate:                        | -          | -          |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - debiti tributari:  | 203.557    | 26.740     |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale: | 118.752    | 6.110      |            |
| - correnti   | -          | -          |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | -          | -          |            |
| - altri debiti:  | 2.537.594  | 361.388    |            |
| - correnti   | 2.211.619  | 315.924    |            |
| - esigibili oltre l'esercizio successivo                   | 325.975    | 145.464    |            |
| <b>Totale Passività</b>                                    | 21.259.947 | 13.195.450 |            |

| CONTI D'ORDINE:   |         | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|---|---------|------------|------------|
| - beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi                 | -       | -          | -          |
| - parti di rinvio in attesa esperimento contenzioso autorità pubblica | -       | -          | -          |
| - riduzioni ai terzi  | -       | -          | -          |
| - avvisi ai terzi   | -       | -          | -          |
| - riduzioni alla impresa partecipata                                  | -       | -          | -          |
| - avvisi ai terzi   | -       | -          | -          |
| - garanzie (paghi, ipoteche) ai terzi                                 | 600.000 | -          |            |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  | 600.000 | 65.418     |            |

| CONTO ECONOMICO  |            | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|--|------------|------------|------------|
| <b>A) Proventi della gestione caratteristica:</b>                  |            |            |            |
| 1. Quote associative annuali                                       | 4.292.139  | 637.343    |            |
| 2. Contributi dello Stato:   | -          | -          |            |
| a. per rimborso spese elettorali                                   | 7.698.575  | 7.531.740  |            |
| - Contributi rimborso spese elettorali                             | 8.510.386  | 7.830.349  |            |
| b. contributo annuale derivante dalla deduzione del 1% del IRPEF   | 16.208.961 | 15.362.089 |            |
| <b>Totale contributi rimborso spese elettorali</b>                 |            |            |            |
| 3. Contributi provenienti dall'estero:                             | -          | -          |            |
| a. da partiti o movimenti politici esteri o internazionali         | -          | -          |            |
| b. da altri soggetti esteri  | -          | -          |            |
| 4. Altre contribuzioni:  | 711.575    | 711.880    |            |
| a. contribuzioni da persone fisiche                                | 12.000     | 52.000     |            |
| b. contribuzioni da persone giuridiche                             | 729.575    | 763.880    |            |
| 5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività | 107.161    | 10.325     |            |
| <b>Totale Proventi della gestione caratteristica (A)</b>           | 21.491.745 | 16.939.687 |            |

| B) Oneri della gestione caratteristica                |            | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|---|------------|------------|------------|
| 1. Per acquisti di beni                               | 182.278    | 131.528    |            |
| 2. Per servizi  | 6.026.638  | 2.609.792  |            |
| 3. Per pagamento beni di terzi                        | 603.864    | 391.793    |            |
| 4. Per personale:                                     | -          | -          |            |
| a. stipendi   | 1.945.058  | 98.451     |            |
| b. oneri sociali                                      | 483.509    | 22.059     |            |
| c. trattamento di fine rapporto                       | 107.161    | 6.820      |            |
| d. trattamento di quiescenza e simili                 | -          | -          |            |
| e. altri costi  | 89.626     | 27.364     |            |
| 5. Ammortamenti e svalutazioni                        | 810.448    | 3.901.326  |            |
| 6. Accantonamenti per rischi                          | 107.643    | 107.643    |            |
| 7. Altri accantonamenti                               | 6.479.672  | 2.702.972  |            |
| 8. Oneri diversi di gestione                          | 16.307.000 | 16.307.000 |            |
| 9. Contributi ad associazioni                         | 16.307.000 | 16.307.000 |            |
| <b>Totale Oneri della gestione caratteristica (B)</b> | 16.307.000 | 9.903.431  |            |

| Rilevazione economica della gestione caratteristica (A - B) |         | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|---|---------|------------|------------|
| 1. Proventi da partecipazioni                               | 391.992 | 100.739    |            |
| 2. Altri proventi finanziari                                | 391.992 | 100.739    |            |
| 3. Imposta e altri oneri finanziari                         | 391.992 | 100.739    |            |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (C)</b>               | 391.992 | 100.739    |            |

| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie                |     | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|--|-----|------------|------------|
| 1. Rivalutazioni:  | -   | -          |            |
| b. di immobilizzazioni finanziarie                             | 307 | 328        |            |
| c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni               | -   | -          |            |
| 2. svalutazioni:   | -   | -          |            |
| a. di partecipazioni   | -   | -          |            |
| b. di immobilizzazioni finanziarie                             | -   | -          |            |
| c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni               | -   | -          |            |
| <b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)</b> | 307 | 328        |            |

| E) Proventi e oneri straordinari                |           | 31-12-2003 | 31-12-2002 |
|---|-----------|------------|------------|
| 1. Proventi:                                    | -         | -          |            |
| - plusvalenze da alienazioni                    | 96.509    | 619        |            |
| - varie   | 96.509    | 619        |            |
| 2. Oneri:                                       | -         | -          |            |
| - minusvalenze da alienazioni                   | 3.074     | 619        |            |
| - varie   | 3.295     | 619        |            |
| <b>Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)</b> | 93.214    | 619        |            |
| <b>AVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B-C+D+E)</b>        | 5.118.739 | 7.127.009  |            |

Il Tesoriere  
(avv. Luigi Lusi)

### RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Confermando a quanto disposto dal 5° comma dell'articolo 2423 del codice civile, essendo tutti gli importi espressi in unità di euro, si ritenuto opportuno, per motivi di sistematicità, indicare con la stessa modalità gli importi della presente Relazione. Il rendiconto dell'esercizio 2003 presenta un avanzo di Euro 5.118.739 dopo aver effettuato ammortamenti e svalutazioni per un importo di Euro 89.626.

In primo luogo si ritiene necessario illustrare la situazione dal punto di vista economico-finanziario.

I proventi della gestione caratteristica sono stati pari ad Euro 21.491.745 costituiti dalle seguenti voci:  
- contributi per rimborso delle spese elettorali relativi al rinnovo della Camera dei Deputati e alle quote relative alle elezioni regionali di Sicilia (una lista), Molise e PUG  
- contributi per rimborso spese elettorali a noi prestatosi da partiti e movimenti politici facenti parte della coalizione  
- quote associative versate dai "toro"  
- quote associative versate per il trattamento  
- contributi provenienti da persone fisiche (senatori e deputati)  
- contributi provenienti da altre persone fisiche  
- contributi provenienti da persone giuridiche  
- proventi da manifestazioni ed altre attività

A fronte dei proventi di cui sopra, si sono registrati oneri della gestione caratteristica per complessivi Euro 16.307.000, così ripartiti:

| costi per servizi per Euro 6.026.638, così composti:  |           | 163.239 |
|---|-----------|---------|
| - Spese per acquisti di beni (gabinetti, cancelleria, materiale di consumo, carburante, ecc.)                       | -         | 163.239 |
| - Spese per pubblicazione e di propaganda   | 750.087   | -       |
| - Spese per addebiementi ed eventi per manifestazioni e congressi   | 620.440   | -       |
| - Spese per affissioni manifesti  | 1.017.207 | -       |
| - Spese per stampa del materiale di propaganda e manifesti  | 498.689   | -       |
| - Spese per acquisto di Stampa e Sondaggi   | 170.031   | -       |
| - Spese per manifestazioni, congressi ed dibattiti in genere  | 550.308   | -       |
| - Rimborsi spese e di rappresentanza per manifestazioni, congressi ed dibattiti in genere                           | 186.736   | -       |
| - Altre spese per elettorali, di comunicazione e propaganda   | 25.359    | -       |
| - Spese Collaboratori e Consulenze  | 1.058.630 | -       |
| - Altre Spese di viaggio, trasferimenti, alberghi e ristoranti  | 37.488    | -       |
| - Spese Passivi, spese di bolli e bolli, noleggio, leasing, ecc.  | 153.154   | -       |
| - Spese telefoniche e di energia  | 318.692   | -       |
| - Spese Programmi Software, assistenza tecnica e manutenzione sistema informatico                                   | 170.238   | -       |
| - Spese di rappresentanza   | 75.889    | -       |
| - Revisori dei conti  | 13.275    | -       |
| - Spese di pulizia locali   | 42.913    | -       |
| - Spese di rappresentanza   | 218.765   | -       |
| - Spese di trasporto  | 20.148    | -       |
| - Spese di vigilanza  | 83.993    | -       |
| - Spese automezio   | 14.459    | -       |
| - Manutenzioni e riparazioni  | 108.567   | -       |
| - Vantaggi (Assicurazioni, Indennità, rimborsi spese, ecc.)   | 6.026.638 | -       |
| - Spese per pagamento beni di terzi (affitto, noleggio, leasing, ecc.) per complessivi Euro 603.864 così suddivise: | -         | -       |
| - per manifestazioni, congressi ed dibattiti in genere  | 203.101   | -       |
| - Spese per pagamento beni di terzi (affitto, noleggio, leasing, ecc.)  | 810.448   | -       |
| - Spese per il personale dipendente   | 2.536.376 | -       |
| - ammortamenti e svalutazioni   | 89.626    | -       |
| - accantonamenti a sensi dell'art. 3 della legge 157/99   | 107.643   | -       |
| - oneri diversi di gestione   | 107.643   | -       |
| - Contributi ad Associazioni per Euro 6.479.672 così distribuiti:   | -         | -       |
| - UDEUR   | 1.408.795 | -       |
| - 1 Democrazia (€ 890.814 - 845.001)  | 45.813    | -       |
| - Partito Popolare Italiano (€ 2.343.425 - 2.221.062)   | 122.363   | -       |
| - Rinascimento Italiano (€ 436.345 - 414.781)   | 810.448   | -       |
| - Altri contributi  | 40.000    | -       |
| - Strutture Regionali contributi, quota amministrativa, quota costi personale restituita ai partiti)                | 3.052.341 | -       |
| - Strutture Provinciali   | 1.786.777 | -       |

Si precisa che, a seguito degli accordi tra i Partiti, gli importi erogati relativi ai contributi a favore di "1 Democrazia" (€ 890.814, "Partito Popolare Italiano" (€ 2.343.425) e "Rinascimento Italiano" (€ 436.345) sono complessivamente di Euro 3.670.582, di cui € 3.132.222 tratti dal fondo rimborso spese ai partiti (1 Democrazia, PPI, RI) del raggruppamento. Il risultato economico della gestione caratteristica è pari a Euro 4.654.231, al quale vanno ad aggiungersi i proventi finanziari netti per Euro 391.992, e rettifiche per svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie per Euro 307 e proventi ed oneri straordinari per Euro 93.214, si da determinare il provento avanzo di gestione di Euro 5.118.739.

La Situazione Patrimoniale riflette il buon andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 21.259.947 così distribuite:

|   |           |
|---|-----------|
| - immobilizzazioni immateriali nette (avanti in corso di ristrutturazione su beni di terzi) | 3.317.428 |
| - immobilizzazioni materiali nette (macch. per ufficio, mobili, ecc.)                       | 363.781   |
| - immobilizzazioni finanziarie nette  | 759.099   |
| - crediti   | 4.002.429 |
| - immobilizzazioni finanziarie nei costanti immobilizzazioni                                | 7.741.897 |
| - disponibilità   | 5.065.399 |
| - ratei e risconti attivi   | 9.924     |

Si precisa che le immobilizzazioni immateriali si riferiscono al valore dei beni di ristrutturazione eseguiti alla data del 31/12/2003 sull'immobile di Via San'Andrea delle Fratte n. 16 (di proprietà della Fondazione Collegio Nazareno e concesso in locazione finanziaria alla ImmoFin Srl) così come certificato dal "Direttore Lavori". A fronte dei lavori è stata prevista, al debutto nei confronti della Società locataria, la cui gestione verrà disciplinata in tre rate annuali a decorrere dalla data in cui verrà ultimato il contratto.

La passività, compresi i fondi, sono pari complessivamente ad Euro 7.591.392 e sono costituite:

|   |           |
|---|-----------|
| - dal fondo costituito a sensi dell'art. 1 della Legge 157/99 quale accantonamento  | 926.883   |
| - dal fondo di trattamento di fine rapporto lavoro subordinato  | 1.242.255 |
| - debiti verso i fornitori  | 1.461.038 |
| - debiti tributari  | 203.557   |
| - debiti verso gli Istituti Previdenziali e di sicurezza sociale  | 118.752   |
| - debiti verso i correnti   | 1.461.038 |
| - da altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo (istr. sede)   | 2.537.594 |
| - da ratei e risconti passivi   | 2.211.619 |
| - in attesa di essere specificamente indicato dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni: | 7.694     |

#### ATTIVITÀ CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Nei corsi del 2003 si sono tenute le seguenti manifestazioni ed iniziative culturali:

- Convegno "Investire sul Belpaese. Costare Italia del futuro. Valore di Nera (PG) 2 gennaio 2003
- Convegno "L'OTTEBRE 2004: Economia di riferimento nel tempo dell'industrializzazione 11-12 gennaio 2003
- Manifestazione S. Daniele dei Friuli 7/8/9 febbraio. In tale manifestazione hanno avuto particolare spazio e rilievo alcune iniziative rivolte in modo specifico alle donne (dibattiti ed incontri)
- Seminario Politiche per la famiglia. Politiche per la famiglia 27 marzo 2003
- Seminario "Formazione Lavoro: Roma - 3 aprile 2003
- Seminario "Ricerca e Innovazione: Strada Obbligata per lo sviluppo: Roma - 14 aprile 2003
- Convegno "Fatti e solidità: il costume paese: 14 aprile 2003
- Seminario "Conferenza nazionale sul turismo: 15 aprile 2003
- Seminario "La salute per Tutti. l'impegno della Margherita: Genova - 19 aprile 2003
- Forum nazionale dei Comuni: Roma - 24 maggio 2003
- Tavola rotonda: Milano e la riforma delle Regioni: 5 maggio 2003
- Seminario "Giornata culturale regionali: Roma - 12 maggio 2003
- Seminario "Impresa e accorciamento: Roma - 21 maggio 2003
- Seminario "L'Europa della cultura: Roma - 12 giugno 2003
- Seminario "Nuovi spazi per la politica e la cultura: Roma - 12 giugno 2003
- Seminario "Politiche per la famiglia dei professori: 18 giugno 2003
- Seminario "Nuovi spazi per la politica e la cultura: Roma - 19 giugno 2003
- Seminario "Rapporto di formazione politica per i giovani: Mondovì - 20/22 giugno 2003
- Assemblea Federale di D.L. - La Margherita: Frascati - 26/27 giugno 2003
- Seminario "L'opportunità digitale: Roma - 1 luglio 2003
- Convegno "chiare, fresche, dolci acque: 9 luglio 2003
- Seminario "Una voce allo spettacolo: Roma - 10 luglio 2003
- Seminario "Scuola: Ricerca, Educazione, Democrazia: Roma - 16 luglio 2003
- Seminario "Stato al carcere: 30 luglio 2003
- Europeanizing - i giorni di Europa: Lercè - 17/ settembre 2003. In tale contesto si sono avute specifiche e peculiari attività volte ad aumentare la partecipazione delle donne, nonché alla loro sensibilizzazione
- Seminario "Rumor di guerra, silenzio di coazione: 12 settembre 2003
- Assemblea Federale di D.L. - La Margherita: Roma - 2 ottobre 2003
- Consulta Mezzogiorno: Napoli - 20 ottobre 2003
- Bologna: assemblea per lista elettorale: 13-14 novembre 2003
- Seminario sulla famiglia: 20 novembre 2003
- Il progetto riformato: tra non progressi - Roma, 24 novembre 2003
- Seminario "Santità: Roma - 11 dicembre 2003

#### RELAZIONE DEI TRAVAGGI POLITICI - ORGANIZZATIVI DEI CONTRIBUTI PER LE SPESE ELETTORALI RICEVUTI.

Nei 2003 sono stati stanziati per le strutture regionali dell'Associazione politica, complessivi Euro 3.052.341, di cui Euro 2.855.000 erogati nell'esercizio 2003 ed Euro 697.341 ancora da erogare, alla chiusura dell'esercizio, così ripartiti:

| Regioni  | Importi erogati | Importi da erogare |
|--|-----------------|--------------------|
| Abruzzo  | 100.000         | -                  |
| Basilicata   | 90.000          | -                  |
| Calabria   | 100.000         | -                  |
| Campania   | 130.000         | -                  |
| Emilia Romagna   | 100.000         | -                  |
| Friuli Venezia Giulia                                  | 260.000         | -                  |
| Lazio  | 220.000         | -                  |
| Liguria  | 40.000          | 60.000             |
| Lombardia  | 120.000         | -                  |
| Marche   | 100.000         | -                  |
| Molise   | 75.000          | -                  |
| Puglia   | 100.000         | -                  |
| Puglia   | 110.000         | -                  |
| Sardegna   | 100.000         | -                  |
| Sicilia  | 250.000         | -                  |
| Toscana  | 150.000         | -                  |
| Trentino Alto Adige (Bolzano)                          | 45.000          | -                  |
| Umbria   | 75.000          | -                  |
| Valle d'Aosta  | 45.000          | -                  |
| Veneto   | 150.000         | -                  |
| - P.P.I. per rimborso costo funzionali regionali       | 525.574         | -                  |
| - P.P.I. per rimborso costo funzionali regionali       | 63.825          | -                  |
| - 1 Democrazia per rimborso costo funzionali regionali | 2.855.000       | -                  |
| <b>TOTALE</b>  | 697.341         | -                  |

Nell'anno 2003 si è provveduto a stanziare per le